D consen-

Quòd processio in Deo sit perfectissima. 1. argumentū ex S. Thom.

Principium & terminus, eadē diuina essentia

2. argum. ex S. Hilarij

12. Ad tertiu arg. quæstio peruiat

Omnes anteponunt actionem immanentem transeuntem. Carthus. Immanentis principium præferunt.

Alenf. S. Bonauent. Albert. Mag. Ægidius. S. Thom.

Ratio. Transeuntem principium Durand. Ratio.

Priores sequēdi. Fundamentū. Perfectio principij ab operatione est petēda.

S. Thom.

8. Nomen verbale, processio, siue processus.

Verbi procedendi quædam synonyma. Bessarion.

Cōcil. Nicen. Alia synonyma Cōc. Florent.

S. Dionys.

9. Processio alia à Deo: alia in Deo.

Quòd processio in Deo sit, ex fide constat

S. Cyrillus.

10. Probatur ex diuina infinitate.

Confirmatur.

Respondetur ad Durandū. Inter actiones transeūtes quæ nō perfectior? Nō inuenitur in angelo. Probatur 1.

Secundō.

3. argumentū proponitur. Principium vndique perfectissimum inuenitur in diuina origine.

S. Thom.

Alens. I. interpretatio

Secundū potior.

cōsentiunt, eius quoque principium est simpliciter perfectius. Et confirmatur, quia potentia à qua est actio immanens perficitur per eandem; quare hoc etiam accidit perfectionis ipsi potentia, quod habeat in se suum actum. Verum est quod actionis transeūtis illa perfectior est, quæ communicat agētis substantiā, & hoc comprobatur argumentum: hæc tamen perfectio non inuenitur in angelo; tum quia angelus in actione transeūte est agens æquiuocum, quod communicat suam substantiam per imitationem, sed non in specie eadem: tum quia cōmunicatio substantiæ in actione transeūte prouenit ex parte materia, quæ agens communicat cum re genita; quæ materia imperfecta est, & in angelo non est: ergo principium perfectissimum inuenitur in diuina origine, quod est operationis immanentis, & nihilominus cū communicatione substantiæ coniunctū, nō ex parte materia, sed ex parte solius formæ, vt postea declarabimus. Sed adhuc S. Thom. d. 29. q. 1. art. 2. ait prioritate rationis principium operationis externæ esse prius, quod Alensis confirmat, quia scilicet per operationes externas Deitatis, quæ notiores sunt, ad internarum processioem intelligentiam penetramus: vel etiam, quod magis placet, loquitur Sanctus Thomas de potentia notionali, quæ consequitur attributa, vt postea docebimus. Certum tamen sit hoc loco processioem diuinam ad immanentes operationes pertinere.

Confirmatio.

13. Cōfirmatio ex sacris literis. Primus locus. Michæ 5. S. Hieron. Euseb.

S. Cyrill. S. Chrysost. Theodoret. Rupert. Magister.

Cur dicatur pluraliter egressus, siue egressiones. 1. Explicatio.

**H**anc veritatem testantur sacrae literæ Michæ 5. Et egressus eius ab initio à diebus æternitatis. Quem locum de diuina processione Christi Domini Patres explicant. Sanctus Hieronymus, & Eusebius libr. septimo de demonstratione Euangelica capit. secundo, Sanctus Cyrillus libr. secundo de Trinitate. Sanctus Ioan. Chrysost. in illud Psalm. 44. Sedes tua Deus in seculum seculi. Theodoretus item, Rupertusque & alij, Magister etiam in primo, distinctione secunda, idem affert testimonium. Quod autem pluraliter dicatur, egressus siue egressiones, aliqui referunt ad hoc, vt ipsa æternitas processioem explicetur numero plurali, eò quod heri, & hodiè, & iam pridem

**A** eadem processio extat. Alij verò volunt significari eo numero magnitudinem huius processioem, idque esse Hebræorum idiotismum. Petrus Galatinus vtramque processioem Christi, scilicet diuinam, & humanam indicari affirmat; quæ in re diuinam processioem hoc loco testatam esse non inficiatur. Potest etiam afferri illud Eccles. 24. Ego ex ore altissimi prodii. Sed doctiores explicant verba hæc vt Sapientia creatæ tribuantur. Si verò de increata, quæ est Verbum Dei, & Filius Dei, explicentur; haud dubium est diuinam processioem significari, saltem in sensu mystico. Clarius verò dicitur Ioan. octau. Ego ex Deo processi. Et Ioan. 15. Spiritus veritatis, qui à Patre procedit. Et Ioan. 13. Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, & quia à Deo exiit. hoc est, à Deo processit. Quod apertius dicitur capit. decimosexto. Pater amat vos, quia vos me amastis, & credidistis quia à Deo exiit. Exiit à Patre, &c. confirmat ergo fidem illorum, quod à Deo eodemque Patre suo exierit, hoc est, genitus processerit. Nomine verò generationis eadem processio diuina sapius repetitur Psalm. 109. Ex utero ante luciferum genui te. Et Psalm. secundo. Ego hodie genui te. Et illud Isaia 53. generationem eius quis enarrabit? Quæ verba de generatione diuina Patres interpretantur. Afferri solent ad hoc argumentum verba Isaia ultimo. Numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam? Sed hæc sunt de regeneratione hominum explicanda ad literam.

**B** Ante enim hæc verba proximus sermo est de incredibili Ecclesiæ fecunditate, & breui partu, vt innumeros vna filios edat. Deus autem hanc diuinam hominum natiuitatem sibi tribuens ait. Numquid ego, qui alios parere facio, scilicet nature editione, ipse non pariam? id est, cur filios per gratia donum, non mihi gignam? Non ergo est sermo de processioem diuina interna, nisi fortè in sensu mystico. Crebrò tamen Christus dicitur Vnigenitus Dei, quo nomine significatur etiam genitus Ioan. primo, & tertio. Et Hebræorum 11. & 1. Ioan. 4.

**C** Præter hæc autem, nomen Filij, quod est planè diuinum, sine generatione cō-

**D**

Secunda.

Tertia Petr. Galat.

2. locus. Eccles. 24. Explicatur à doctioribus de sapientia.

3. 4 & 5. locus. Ioan. 8. 15. & 13.

Sextus. Ioan. cap. 16

Septimus. Psalm. 109. Octauus. Psalm 2. Nonus. Isaia 53.

Vndecimus. Isaia ultimo Explicandus de regeneratione hominum.

Alia loca. Ioan. 1. & 3. Hebræor. 11. 1. Ioan. 4.

Eodem spectat nomen Filij.

stare non potest; generatur ergo diuina persona, quæ Filius dicitur, & procedit in Deitate eadem, cum vna sit Deitas, vt libro superiori ostendimus. De effusione autem Spiritus Sancti, quo nomine significatur eius diuina processio, mentionem frequentè in literis sacris inuenimus.

Item effusio  
Sp. Sancti.

De Processione diuina Patres, quos retulimus, fusissimè disputant; & Catholica fide tenendum esse asseuerant, quod conceptis verbis de Spiritu Sancto Ecclesia concinit. *Qui ex Patre Filioque procedit.*

Ecclesia.

### C A P V T IX.

*Hereses contraria refelluntur.*

1.  
Autotheana  
heresis.

Genebrard.

In ea Calvinus

Canisius.  
Bellarmin.

Filius est autotheos, id est, à se ipso, seu à sua essentia, conceditur, sed cum hac explanatione.

S. Epiphani.

Est autotheos, id est, à sua ipsius persona, & non ab alia, negatur, vt hæresis.

3.  
Bellarmin.  
negat Patrem

**C**ontra diuinas processiones prima nouaque hæresis occurrit, quæ ponit quidè diuinas personas plures; sed absque processione vnus ab alia. Hi hæretici Autotheani dicuntur teste Gilberto Genebrard. lib. 1. de Trinitate, cò quòd Filium Dei dicunt esse non Deum de Deo, sed Deū à se ipso; Est ergo Deus absque processione. In qua etiã hæresi Calvinus est implicatus: De qua re disputat Petrus Canisius in Proæmio operis S. Ioan. Bapt. Et Robertus Bellarminus lib. 2. de Christo cap. 19.

Ne autem ambiguitas nominis de locum hæresi, attèdere necesse est, quòd Deus secundum essentiam est ens primum, & in hoc sensu est ens à se, quia non ab alio procedit. Verissimum igitur est, Fideque Catholica retinendum, quòd Filius Dei, qui est verus Deus, est ens secundum essentiam primum, & ens à se, hoc est à sua essentia existens, neque ab alia priori essentia pendens, aut esse accipiens: neque Pater est aliud ens, sed idem ens, vt libro quarto dicemus. Et in hac significatione nominis, Sanctus Epiphanius hæresi 69. videtur appellare Filium autotheon, hoc est ens à se ipso, seu à sua essentia. Est autem Filius persona procedens; in quo sensu hæreticum est Filium asserere autotheon, hoc est, à sua ipsius persona existentē, & non ab alia procedentem. Est ergo Filius secundum essentiam autotheos, sed non secundum personam.

Robertus Bellarminus ipsum Patrem negat esse autotheon secundum perso-

**A**nam; quia, inquit, nò procedit à se; quasi ipsum nomen, autotheos, significet aliquid impossibile: à se enim procedere impossibile est. Sed Richardus lib. 5. de Trinitate capite tertio, ait Patrem esse à semetipso, hoc est, non ab alio. Et ita Pater autotheos dici potest, cum nulla insit hæresis suspicio, quòd Pater dicatur autotheos. De Filio autem non nisi cum explicatione proposita permitendum id est.

**B** Observat etiam Gilbert. Genebrard. ad Schegkium fol. 87. *à vto*, in nomine compositione Græca significare à se, & per se; primo modo, vt *à vto* significat à se, Filius dicitur verè autotheos secundum essentiam, hoc est, non ens ab alio, cum sit primum ens; at verò secundum personam, falsò dicitur autotheos, hoc est, persona non ab alia, cū sit à Patre. Secundo modo, vt *à vto* significat per se, Filius est omninò autotheos, hoc est, per se & essentialitèr Deus, more Dialectico loquendi. Verum est quòd in hoc sensu, si præpositio, per, indicet causam siue principium, nò est Filius per se Deus, quasi non per Patrem, à quo habet Deitatem; est autem per se Deus, hoc est, necessariò & essentialitèr Deus, vt sit modus per se prædicandi Dialecticus.

**C** Quòd autem Filius non sit personà autotheos, hoc est, non procedens, ex ipso nomine liquet; qui enim dicit Filium non genitum, id quod ait negat: præterquàm quòd literis sacris aduersatur diuinam eius natiuitatem testantibus; plures enim ingenitos inducit, hoc est, plures non procedentes, quod neque inter hæreticos est vnquàm auditum; solum enim Patrem ingenitū omnes dicunt.

**D** Confutatur adhuc ratiōe, quoniam si inter personas diuinas non esset processio, qua earum numerus continetur, vt dicemus postea (oportet enim esse tres personas, siquidē ab vna altera gignitur, altera à duabus spiratur) nullus certus numerus assignari poterit. Neq; enim vlla alia ratiō potest occurrere, quare sint tres personæ potiùs quàm quatuor, aut plures; & quare his nominibus sint notatæ.

Item arguitur, quoniam nisi sit processio inter diuinas personas, distinguuntur relationibus, sed absolutis

esse autotheon secundum personam.

Richard. affirmat, & rectè.

4.  
Genebrard. *Auto* in compositione significat à se, & per se.

Filius est autotheos, hoc est, per se, & essentialitèr Deus. vbi, per, nò indicat principium

5.  
Hæresis Autotheana asserens Filium esse secundum personam autotheon. Confutatur 1. ex ipso nomine Filij. Confirmatur confutatio ex sacris literis.